Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
 «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа

для детей с ограниченными возможностями здоровья «Надежда»
муниципального образования городской округ Симферополь  Республики Крым

(МБОУС(К)ОШ «Надежда»г.Симферополя)

ПРИКАЗ

 «____ » ______________ 2024 г.                                                                № __________

«Об организации
бесплатного питания учащихся
 и финансировании расходов
по организации питания»

Во исполнение  Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»,
приказов  Министерства  охраны  здоровья  Российской  Федерации  «Об  утверждении
Порядка  организации  питания  детей  в  учебных  и  оздоровительных  заведениях»,
«Положения  по  организации  питания  в  учебных  заведениях  и  детских  учреждениях
оздоровления  и  отдыха  Республики  Крым»,  утвержденного  совместным  приказом
Крымской республиканской СЭС и Министерством образования и науки, молодежи и
спорта  Республики  Крым  от  31.05.2011  №  94/438,  Распоряжения  Совета министров
Республики Крым  «Об утверждении Плана  мероприятий по организации питания в
дошкольных и общеобразовательных организациях Республики Крым в 2015 году» от
25.11.2014  №1242-р,  СанПиН  2.4.5.2409-08  «Санитарно-эпидемиологические
требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных  учреждениях,
учреждениях начального и среднего профессионального образования», утвержденными
постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации
от 23 июля 2008 года  № 45,  «СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические
требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях»
от  29  декабря  2010  г.  №  189,  в соответствии  с  методическими  рекомендациями,
утвержденными приказами Министерства образования, науки и молодежи Республики
Крым,  и  Межрегионального  Управления  Роспотребнадзора  по  Республике  Крым  и
городу Севастополю № 412/102 от 24.12.2014, Постановления Администрации города
Симферополя  Республики  Крым  от  28.12.2021  №  7914  «О  внесении  изменений
постановление Администрации города Симферополя Республики Крым от 02.09.2020 №
4985   «О  финансировании  расходов  по  организации  питания  в  муниципальных
бюджетных общеобразовательных учреждениях муниципального образования городской
округ Симферополь Республики Крым и признании утратившим силу постановления
Администрации  города  Симферополя  от  29.12.2017  №  4906  «  О  финансировании
расходов по организации питания в муниципальных бюджетных общеобразовательных
учреждениях муниципального образования городской округ Симферополь Республики
Крым», с  целью  совершенствования  организации  и  улучшения  качества  питания
обучающихся  в 2024/2025 учебном году,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить  списочный  состав  учащихся  с  ограниченными  возможностями
здоровья    322  –чел.

Предоставить бесплатное питание учащимся в количестве  210  чел.  из них  112
чел. обучающихся на дому согласно заявления будут получать денежную компенсацию
(согласно Постановления Администрации города Симферополя от 28.12.2021 № 7914)

2. Финансирование расходов по организации бесплатного горячего питания обу-
чающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных бюд-
жетных образовательных организациях,  осуществляется исходя из денежной
нормы 140, 13 руб. в день на одного ребенка для детей следующих льготных
категорий:

- дети-инвалиды;
- дети с ограниченными возможностями здоровья;
- дети из малоимущих семей;
- дети из многодетных семей.

Финансирование расходов на обеспечение бесплатным горячим питанием завтрак
осуществляется за счет субсидий из бюджета Республики Крым в размере  60,13 руб. в
день на одного ребенка, обед финансируется за счет средств бюджета муниципального
образования городской округ Симферополь Республики Крым в размере  80,00 руб. в
день на одного ребенка.

3.  Финансирование  расходов  на  организацию  бесплатного  горячего  питания
обучающихся  с  5  по  11  классов  муниципальных  бюджетных  образовательных
организаций  осуществляется  за  счет  средств  бюджета  муниципального  образования
городской округ Симферополь Республики Крым исходя из денежной нормы 140,13 руб.
в день на одного ребенка для детей следующих льготных категорий завтрак 60,13 руб.,
обед 80,00 руб.:
    - дети-инвалиды;
- дети с ограниченными возможностями здоровья;
- дети из малоимущих семей;
- дети из многодетных семей.

4. Дети сироты, дети оставшиеся без попечения родителей, являющиеся
учащимися, получающими начальное общее образование в муниципальных бюджетных
образовательных организациях, обеспечиваются бесплатным горячим питанием исходя
из денежной нормы 183,13 руб. в день на одного ребенка. Финансирование расходов на
обеспечение бесплатным горячим питанием осуществляется за счет субсидий из
бюджета Республики Крым, завтрак в размере 60,13 руб. в день на одного ребенка, за
счет средств бюджета муниципального образования городской округ Симферополь
Республики Крым в размере 123,00 руб. в день на одного ребенка.

5.  Дети  сироты,  дети  оставшиеся  без  попечения  родителей,  являющиеся
учащимися 5-11 классов муниципальных образовательных организаций, обеспечиваются
бесплатным горячим питанием исходя из денежной нормы 183,13 руб. в день на одного
ребенка. Финансирование  расходов  на  обеспечение  бесплатным  горячим  питанием
осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования городской округ
Симферополь Республики Крым.

6.  Дети  с  ограниченными  возможностями  здоровья,  а  также  дети-инвалиды,
имеющие статус обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающие
образование  на  дому,  получают  компенсацию  за  питание  за  счет  средств  бюджета
муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым исходя
из  денежной  нормы  153,71  руб. в  день  на  одного  ребенка  (согласно  приложения  к
«Постановлению» Администрации города Симферополя от 28.12.2021 № 7914.
6.1 Денежная компенсация за питание предоставляется одному из родителей (законному
представителю)  в  размере  100%  стоимости  питания,  установленной  пунктом  6
Постановления.
6.2  Расчет  суммы денежной  компенсации  за  питание  производится  образовательным
учреждением, в котором числится обучающийся на дому, путем умножения количества
учебных дней месяца на денежную норму в день на одного ребенка, указанную в пункте
6 Постановления.
6.3 Для получения денежной компенсации родители (законные представители) ребенка
представляют в общеобразовательную организацию:
-  заявление  о  выплате  денежной  компенсации  на  имя  руководителя  образовательной
организации;
- копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии;
- копию справки ВКК
- выписку из банка с реквизитами банка
6.4 В заявлении на выплату денежной компенсации указываются фамилия, имя, отчество
родителя  (законного  представителя  ребенка),  которому  будет  выплачиваться
компенсация, способ получения компенсации – путем перечисления соответствующих
сумм на лицевой (расчетный) счет кредитной организации с указанием номера лицевого
(расчетного) счета получателя.
6.5 Денежная компенсация назначается с месяца представления заявления на выплату
компенсации  и  документов,  указанных  в  пункте  7  Порядка.  Решение  о  назначении
родителю (законному представителю) выплаты денежной компенсации образовательная
организация  принимает  в  течение  10  рабочих  дней  с  даты  подачи  документов.
Основанием для отказа в получении денежной компенсации является представление не
полного пакета документов, предусмотренных пунктом 7 Порядка.
6.6  Руководитель  образовательной  организации  на  основании  представленных
родителями  (законными  представителями)  ребенка  заявления  на  выплату  денежной
компенсации и документов,  указанных в пункте 7 Порядка,  издает приказ  о выплате
денежной компенсации с определением суммы компенсации на каждого ребенка.
6.7  При  изменении  данных  о  ребенке,  его  родителях  (законных  представителях),
изменении  обстоятельств,  влияющих  на  назначение  денежной  компенсации  и
определение  ее  размера,  родители  (законные  представители)  обязаны  в  письменной
форме,  не  позднее  семи  рабочих  дней  со  дня  наступления  таких  обстоятельств,
известить  образовательную  организацию  об  указанных  изменениях.  Размер  выплаты
денежной  компенсации  изменяется  с  месяца  следующего  за  месяцем,  в  котором
произошли такие изменения
6.8  Образовательная  организация  обязана  обеспечить  сохранность  документов,
касающихся назначению и выплаты денежной компенсации.

6.9  Контроль  за  целевым  и  эффективным  использованием  бюджетных  средств
осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

7.  Ответственность  за  организацию питания,  учет  и  целевое  использование
бюджетных  средств,  развитие  прогрессивных  форм  обслуживания,  культуры
питания  и  обеспечение  санитарно-гигиенической  безопасности  возложить  на
медицинскую  сестру  Дорошенко  Н.А.  и  зав.  производством  муниципального
унитарного предприятия муниципального  образования  городской  округ  Симферополь
Республики  Крым  «Горпищеторг»   Чувашлеву   Н.А.,  общественного  инспектора  по
питанию Выдрину О.Н.

8. Контроль за  исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МБОУС(К)ОШ «Надежда» С.Н.Жуган

С приказом ознакомлены:

Чувашлева  Т.А.   ____________

Дорошенко  Н.А.    ____________

Выдрина О.Н.         ____________